

## **TIK w szkole jest wszędzie!**

Zdalne nauczanie w szkołach, mimo obiektywnych trudności, stanowi dla wielu nauczycieli wyzwanie do poszerzania wiedzy i poznawania nowych narzędzi Technologii Informacyjno-Komunikacyjnej, ale jest też szansą na zdobycie nowych umiejętności uatrakcyjnających przekazywanie wiedzy uczniom. W IX Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Lublinie stosowanie TIK nie ogranicza się tylko do prowadzenia lekcji zdalnych, towarzyszy również nauczycielom i uczniom w wielu aspektach szkolnego życia.

Po przystąpieniu naszej szkoły do Programu Aktywna Tablica (PAT), założony został w aplikacji Teams Zespół Program Aktywna Tablica, do którego zaproszono wszystkich nauczycieli pracujących w szkole. Na kanale Dobre praktyki, co tydzień, zamieszczane są propozycje webinarów, artykułów itp., dotyczących stosowania narzędzi TIK w edukacji. Na kanale głównym, umieszczona została informacja o założeniach PAT, o zadaniach zespołu oraz terminach spotkań online.

Nauczyciele stosują różne narzędzia TIK, przygotowują m.in. prezentacje, sprawdziany, testy, quizy, plakaty, ćwiczenia sprawdzające i ewaluujące przebieg lekcji, wykorzystują również metody aktywizujące, eksperymentalne, proponując uczniom wykonywanie indywidualne albo w grupie różnego rodzaju prac, projektów (np. z zastosowaniem WebQuestu).

Przygotowania do Dni Otwartych Szkoły również odbywają się przy wykorzystaniu różnych narzędzi TIK. Wykonany jest między innymi film promujący naszą placówkę z wirtualnym spacerem po szkole. Ponadto przygotowane są filmy, dzięki którym kandydaci do naszego Liceum mogą zapoznać się ze specyfiką profili poszczególnych klas. Oferta Dni Otwartych Szkoły będzie bogatsza, ponieważ osoby odpowiedzialne za ich organizację - nauczyciele i uczniowie, przygotowują niespodzianki dla kandydatów, którzy wybierają naszą szkołę.

Narzędzia TIK, wykorzystujemy również w promocji naszej placówki. Utworzony został w aplikacji Teams Zespół Promocja, do którego zaproszono nauczycieli zaangażowanych w tę działalność. W ramach prac zespołu odbywają się spotkania online, narady związane z promocją szkoły. Bibliotekarka szkolna, która jest liderką tego zespołu, założyła i prowadzi konto Facebook IX Liceum Ogólnokształcącego, na którym na bieżąco umieszcza informacje o istotnych i ciekawych wydarzeniach związanych z życiem szkoły.

Nauczyciele naszej szkoły uczestniczą w różnych webinarach, szkoleniach dotyczących stosowania narzędzi TIK, dzielą się pozyskaną wiedzą w komisjach przedmiotowych. Zaplanowane jest szkolenie wewnątrzszkolne, dotyczące narzędzia TIK – Genially, na które zostaną zaproszeni wszyscy nauczyciele. Wiedzą i doświadczeniem w zakresie stosowania tej aplikacji podzieli się z nami koleżanka - nauczycielka geografii, która wchodzi w skład 5-osobowego zespołu, realizującego PAT. Planujemy też szkolenie z innego narzędzia TIK - Canva, które również poprowadzi ta sama nauczycielka.

W czasie nauczania zdalnego w trudnej sytuacji znajdują się biblioteki szkolne. Wyzwaniem dla bibliotekarzy jest podjęcie takich działań, które trafią do młodego czytelnika, zainteresują go, pokażą bibliotekę w innej odsłonie. Nasza biblioteka szkolna ma założony kanał na YouTube – „Biblioteka IX LO w Lublinie przedstawia”. Prowadzi go bibliotekarka, która wchodzi w skład Zespołu PAT. Nagrywane są filmy, w których obie Panie bibliotekarki – opowiadają o wybranych książkach i zachęcają do ich przeczytania. Książki, o których opowiadają bibliotekarki w krótkich filmikach, są z “bibliotecznej półki”. Przedstawiane są różnego rodzaju powieści beletrystyczne, książki, które mogą zmotywować młodych ludzi, dodać im otuchy i wiary w siebie, “otwierające” czytelników na świat wewnętrzny, jak i zewnętrzny, uwrażliwiające ich na potrzeby innych ludzi.

W naszej szkole działa też Czytelniczy Wolontariat, zorganizowany przez nauczycielki biblioteki i fizyki. W ramach jego działania został nawiązany kontakt z Domem Pomocy Społecznej

„Betania”, do którego jeździli nasi wolontariusze, aby czytać pensjonariuszom wybrane książki, ale także spędzać czas na rozmowach, słuchając wspomnień z młodości pensjonariuszy, albo, na przykład, rozwiązując wspólnie krzyżówki. Książki, które były czytane podczas tych spotkań, były starannie wybierane. Pensjonariusze mogli decydować, gdyż wolontariusze mieli kilka książek do wyboru, literatura, jaka była proponowana, musiała być dość lekka, przyjemna, nie wywołująca nieprzyjemnych bądź przykrych skojarzeń. Z relacji naszych młodych wolontariuszy wynika, że ten czas, kiedy mogli spotykać się osobiście z pensjonariuszami Domu Pomocy Społecznej „Betania” był dla nich bardzo ważny. Mówiąc o swoich odczuciach, wrażeniach po wizytach w „Betanii”, niejednokrotnie podkreślali ogromną satysfakcję i poczucie spełnienia, świadomość, że to nie jest tylko rodzaj pomocy, lecz także niezwykle doświadczenie więzi międzypokoleniowej. Bardzo cenne wydaje się, że tak młodzi ludzie potrafili docenić to, iż mogli od tych wyjątkowych osób, często bardzo doświadczonych przez życie, wiele się nauczyć. Ponieważ w czasie pandemii nie ma możliwości odwiedzania pensjonariuszy w ich Domu, utworzony został w aplikacji Teams Zespół Czytelniczy Wolontariat. Na kanale Spotkania online czytelniczy wolontariusze organizują spotkania, nagrywają filmy (na przykład z nagraniem poezji recytowanej przez wolontariuszy, lub nagraniem czytanej z podziałem na role sztuki Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”), które są wysyłane elektronicznie do DPS „Betania”. Przy współudziale wolontariuszy powstała prezentacja o działaniach Czytelniczego Wolontariatu, która może zostać wykorzystana podczas Dni Otwartych Szkoły.

To z pewnością nie jest pełny obraz wykorzystywania TIK w naszej placówce. Można powiedzieć, TIK w szkole jest wszędzie!

Joanna Kułak,  
szkolny koordynator PAT,  
nauczyciel bibliotekarz w IX Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Lublinie

---

<sup>i</sup> link do kanału YouTube “Biblioteka IX LO w Lublinie przedstawia”

[https://www.youtube.com/results?search\\_query=biblioteka+ix+lo+w+lublinie+przedstawia](https://www.youtube.com/results?search_query=biblioteka+ix+lo+w+lublinie+przedstawia)